
Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 48» (МБДОУ «Детский сад № 48») 

ПРИКАЗ 

19.04.2023г. №83 

~~1 

О недопустимости незаконных сборов денежных средств 

На основании приказа департамента образования администрации города Нижнего 

Новгорода от 18.04.2023 № 351 «О недопустимости незаконных сборов денежных 

средств » 

приказываю: 

1. Старшему воспитателю С.Г. Блиновой: 

1.1 Не допускать сбор денежных средств на расходы, связанные с реализацией 

образовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

стандартами дошкольного образования с использованием различных образовательных 

платформ, дистанционных образовательных технологий электронного обучения - 

постоянно. 

1.2 Проводить на постоянной основе информационную работу с работниками 

организации о недопустимости инициирования сбора наличных денежных средств, в том 

числе со стороны родителей (законных представителей) - постоянно. 

1.3 Не допускать неправомочных действий органов самоуправления образовательной 

организации, в том числе родительских комитетов, в части привлечения добровольных 

пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных размеров взносов - 

постоянно. 

1.4 Разместить информационные материалы на официальном сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 

информационных стендах. 

1.5 О порядке привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе за счёт 

добровольных пожертвований физических лиц. 

2. Воспитателям: 

2.1 Проводить разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

воспитанников о порядке привлечения добровольных пожертвований и целевых взносов 

согласно действующему законодательству, в том числе о запрете сбора наличных 

денежных средств - постоянно. 


